También estará incluido todo gasto de pruebas y ensayos, señalización y 
medidas de seguridad y todo otro gasto necesario para la realización de 
los trabajos especificados y no pagados por otro ítem del Contrato. 

3.4. Reconexionado del Grupo Electrógeno (GEL) de ciento 
treinta y siete kilovoltios amperios (137KVA) existente. 

La Administración del Aeropuerto entregará el GRUPO 
ELECTRÓGENO (GEL) existente (marca Marelli, con motor Fiat, 
generador Marelli de TRES POR TRESCIENTOS OCHENTA 
VOLTIOS, CIENTO TREINTA Y SIETE KILOVOLTIOS AMPERIOS (3 x 
380 V, 137 kVA)  para ser sometido, por parte del Contratista, a un

[...]

surja del estudio del sistema de protección contra descargas 
atmosféricas. 

Además, deberá preverse el espacio para instalar un interruptor 
para la electrobomba de incendio de 300 HP.  

→ Salidas: 

• Al TABLERO SECCIONAL DE BALIZAMIENTO (TSB) con el 
GRUPO ELECTRÓGENO (GEL) de CIENTO TREINTA Y SIETE 
KILOVOLTIOS AMPERIOS (137 kVA) como back up, con 
enclavamiento mecánico. 

• A las Radioayudas NON DIRECTIONAL BEACON (NDB) 
(BALIZA NO DIRECCIONAL), GLIDE PATH (GP) (SENDA DE 
DESCENSO) y LOCALIZER (LOC) (LOCALIZADOR) del 
INSTRUMENT LANDING SYSTEM (ILS) (SISTEMA DE 
ATERRIZAJE POR INSTRUMENTOS),  AL AWOS Y MEDIDOR

[...]

a la puesta a tierra general (BARRA EQUIPOTENCIAL (BEP) del 

TABLERO GENERAL DE BAJA TENSIÓN (TGBT)). 

- En recorrido en pista se ejecutarán puestas a tierra cada 
TRESCIENTOS METROS (300m), aproximadamente, distribuidas 
simétricamente en ambos lados de la pista y rodajes, mediante una 
jabalina de MIL QUINIENTOS MILÍMETROS (1500 mm) de longitud 
con un diámetro de DIECIOCHO MILÍMETROS (18 mm), hincada 
directamente al terreno, conectándose el cable de DIEZ 
MILÍMETROS CUADRADOS (10 mm2) a la jabalina. 

- A fin de poder efectuar las verificaciones del valor de la resistencia

[...]

La terminación superficial será de color amarillo aviación. 

c) Sistema Óptico. 

Las luces cumplirán las prestaciones fotométricas con una lámpara 
preenfocada del tipo tungsteno halogenado de CIENTO CINCUENTA 
VATIOS (150 W) para luces elevadas y DOS POR CIENTO CINCO 
VATIOS (2 x 105 W) de potencia máxima para luces empotradas, para 
una intensidad de corriente de SEIS COMA SEIS AMPERIOS (6,6 A) 
para el sistema serie, con las duraciones especificadas en el punto 3.8 
de la Circular AC 150/5345 – 46D de la FEDERAL AVIATION 
ADMINISTRATION (FAA) (ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE